



ПРАВИТЕЛЬСТВО ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 09.10.2023 № 1014-п
г. Ярославль

О внесении изменений
в постановление Правительства
области от 23.12.2021 № 935-п

ПРАВИТЕЛЬСТВО ОБЛАСТИ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Положение об осуществлении регионального государственного контроля (надзора) в области розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции, утвержденное постановлением Правительства области от 23.12.2021 № 935-п «Об утверждении Положения об осуществлении регионального государственного контроля (надзора) в области розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции и о признании утратившим силу постановления Правительства области от 28.02.2019 № 134-п», изменения согласно приложению.

2. Постановление вступает в силу через 10 дней после его официального опубликования.

Губернатор области

М.Я. Евраев

Приложение
к постановлению
Правительства области
от 09.10.2023 № 1014-п

**ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в Положение об осуществлении регионального
государственного контроля (надзора) в области розничной продажи
алкогольной и спиртосодержащей продукции**

1. В разделе 1:

1.1. В абзацах первом – третьем, шестом – восьмом пункта 1.3, пунктах 1.4, 1.6, подпункте 1.9.2 пункта 1.9 слово «департамент» в соответствующих падежах заменить словом «министерство» в соответствующих падежах.

1.2. Пункт 1.5 изложить в следующей редакции:

«1.5 Должностным лицом министерства, уполномоченным на принятие решений о проведении контрольных (надзорных) мероприятий, является министр агропромышленного комплекса и потребительского рынка Ярославской области (далее – министр) (заместитель министра).».

1.3. Подпункт 1.9.2 пункта 1.9 изложить в следующей редакции:

«1.9.2. Учет объектов контроля осуществляется в личном кабинете министерства на портале Федеральной службы по контролю за алкогольным и табачным рынками (<https://service.fsrar.ru/>), в разделе «Розничные лицензии», подразделе «Места осуществления деятельности». Информация, представляемая министерством, должна соответствовать формату представления органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации в электронном виде сведений о выданных, приостановленных и аннулированных лицензиях на розничную продажу алкогольной продукции для внесения их в государственный сводный реестр выданных, приостановленных и аннулированных лицензий на производство и оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, утвержденному приказом Федеральной службы по регулированию алкогольного рынка от 28.04.2018 № 122 «О формате представления органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации в электронном виде сведений о выданных, приостановленных и аннулированных лицензиях на розничную продажу алкогольной продукции для внесения их в государственный сводный реестр выданных, приостановленных и аннулированных лицензий на производство и оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции». Указанная информация ежедневно размещается в разделе «Сведения из государственного сводного реестра выданных, приостановленных и аннулированных лицензий на производство и оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции» портала Федеральной службы по контролю за алкогольным и табачным рынками.».

2. В разделе 2:

2.1. В пункте 2.1:

2.1.1. В абзацах первом, седьмом слово «Департамент» заменить словом «Министерство».

2.1.2. В абзацах пятом, шестом слово «департамент» заменить словом «министерство».

2.2. В абзацах первом, пятом – седьмом пункта 2.2 слово «департамент» в соответствующих падежах заменить словом «министерство» в соответствующих падежах.

3. В разделе 3:

3.1. В абзаце первом пункта 3.1 слово «Департамент» заменить словом «Министерство».

3.2. В пункте 3.2:

3.2.1. В абзаце втором слово «Департамент» заменить словом «Министерство».

3.2.2. В абзацах третьем, тринадцатом, пятнадцатом – семнадцатом слово «департамент» в соответствующих падежах заменить словом «министерство» в соответствующих падежах.

3.2.3. В абзаце четвертом слово «Департамент» заменить словом «Министерство», слово «департамента» – словом «министерства».

3.3. В пункте 3.3:

3.3.1. В абзацах третьем, восьмом, девятом, одиннадцатом слово «департамент» в соответствующих падежах заменить словом «министерство» в соответствующих падежах.

3.3.2. В абзаце десятом слова «директора департамента» заменить словами «министра агропромышленного комплекса и потребительского рынка Ярославской области (далее – министр)», слова «сайте департамента» – словами «сайте министерства».

3.4. В пункте 3.4:

3.4.1. В абзацах втором и четвертом, абзацах первом и шестом подпункта 3.4.1, подпункте 3.4.3 слово «департамент» в соответствующих падежах заменить словом «министерство» в соответствующих падежах.

3.4.2. В подпункте 3.4.2:

- в абзаце первом слово «Департамент» заменить словом «Министерство»;

- в абзацах четвертом и пятом слово «департамент» заменить словом «министерство».

3.4.3. В подпункте 3.4.4 слово «Департамент» заменить словом «Министерство».

3.5. В пункте 3.5:

3.5.1. В абзацах втором, третьем, восьмом, девятом, одиннадцатом – тринадцатом, пятнадцатом слово «департамент» в соответствующих падежах заменить словом «министерство» в соответствующих падежах.

3.5.2. В абзаце четырнадцатом слово «Департамент» заменить словом «Министерство».

3.6. В пункте 3.6:

3.6.1. В абзацах втором – четвертом, шестом, восьмом, девятом, тринадцатом, четырнадцатом слово «департамент» в соответствующих падежах заменить словом «министерство» в соответствующих падежах.

3.6.2. В абзаце десятом слова «директором департамента» заменить словом «министром», слова «директора департамента» – словом «министра».

3.6.3. В абзаце двенадцатом слово «Департамент» заменить словом «Министерство».

3.6.4. В абзаце шестнадцатом слова «должностное лицо департамента» заменить словами «должностное лицо министерства», слова «директору департамента» – словом «министру», слова «директора департамента» – словом «министра».

4. В разделе 4:

4.1. В абзацах первом и одиннадцатом пункта 4.2, абзацах первом, втором и одиннадцатом пункта 4.4, абзацах первом, пятом – седьмом пункта 4.6, пункте 4.7, абзацах первом и четвертом пункта 4.9, пункте 4.10, абзацах седьмом и девятом пункта 4.11 слово «департамент» в соответствующих падежах заменить словом «министерство» в соответствующих падежах.

4.2. В пункте 4.8:

4.2.1. В абзацах пятом – седьмом подпункта 4.8.6, абзаце втором подпункта 4.8.9 слово «департамент» в соответствующих падежах заменить словом «министерство» в соответствующих падежах.

4.2.2. В абзаце третьем подпункта 4.8.8 слова «директор департамента» в соответствующих падежах заменить словом «министр» в соответствующих падежах.

5. В разделе 5:

5.1. В наименовании и пункте 5.1 слово «департамента» заменить словом «министерства».

5.2. В пункте 5.3:

5.2.1. В абзаце первом слова «лиц департамента» заменить словами «лиц министерства», слова «первого заместителя директора департамента» – словами «заместителя министра», слова «директором департамента» – словом «министром».

5.2.2. В абзаце втором слова «директора департамента» заменить словом «министра».

5.3. В пункте 5.5:

5.3.1. В абзаце первом слово «департаментом» заменить словом «министерством».

5.3.2. В абзаце втором слова «директором департамента» заменить словом «министром».

5.4. В пункте 5.7:

5.4.1. В абзаце первом слово «Департамент» заменить словом «Министерство».

5.4.2. В абзацах втором и третьем слово «департамента» заменить словом «министерства».

5.5. В пункте 5.9:

5.5.1. В абзаце первом слово «Департамент» заменить словом «Министерство».

5.5.2. В абзацах шестом, седьмом и десятом слово «департамент» в соответствующих падежах заменить словом «министерство» в соответствующих падежах.

5.6. В абзаце первом пункта 5.10 слово «департамент» заменить словом «министерство».

5.7. В абзаце первом пункта 5.11 слово «Департамент» заменить словом «Министерство», слово «департаментом» – словом «министерством».

5.8. В абзацах первом, третьем – пятом пункта 5.12 слово «департамент» в соответствующих падежах заменить словом «министерство» в соответствующих падежах.

6. Форму решения о проведении профилактического визита (приложение 1 к Положению), форму акта профилактического визита (приложение 2 к Положению), форму предписания об устранении выявленных нарушений обязательных требований (приложение 3 к Положению) изложить в следующей редакции:

«Приложение 1
к Положению

Форма



**МИНИСТЕРСТВО
АГРОПРОМЫШЛЕННОГО КОМПЛЕКСА
И ПОТРЕБИТЕЛЬСКОГО РЫНКА
ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ**

РЕШЕНИЕ

о проведении профилактического визита

от « ___ » _____ 20 ___ г. № _____

_____ (фамилия, имя, отчество, должность должностного лица
министерства, уполномоченного в соответствии с Положением об осуществлении
регионального государственного контроля (надзора) в области розничной продажи
алкогольной и спиртосодержащей продукции на принятие решений о проведении
профилактического визита)

на основании _____

(указывается основание проведения профилактического визита,
для обязательного профилактического визита дополнительно указывается основание
признания его обязательным)

_____ поручает _____

(указываются фамилия, имя, отчество, должность должностного лица
министерства, которому поручается проведение профилактического визита)

_____ провести « ___ » _____ 20 ___ г. профилактический визит
в отношении _____

(указываются сведения о контролируемом лице, подлежащем
профилактическому визиту: наименование организации, фамилия, имя, отчество
(последнее – при наличии) индивидуального предпринимателя)

_____ в рамках осуществления регионального государственного контроля (надзора)
в области розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции

на территории Ярославской области.

Профилактический визит проводится в форме _____

_____ (указать форму «профилактическая беседа по месту осуществления деятельности контролируемого лица» или «профилактическая беседа в форме видео-конференц-связи») по адресу: _____

(указывается адрес места осуществления деятельности контролируемого лица, по которому проводится профилактический визит (указывается только для профилактической беседы по месту осуществления деятельности контролируемого лица))

В рамках профилактического визита сбор сведений, необходимых для отнесения объектов контроля к категориям риска, _____ (требуется/не требуется)

(должность должностного лица министерства, подписавшего решение)

(место подписи)

(фамилия, инициалы должностного лица министерства, подписавшего решение)

Приложение 2
к Положению

Форма



**МИНИСТЕРСТВО
АГРОПРОМЫШЛЕННОГО КОМПЛЕКСА
И ПОТРЕБИТЕЛЬСКОГО РЫНКА
ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ**

от « ___ » _____ г. № _____

(место составление акта)

**АКТ
профилактического визита**

(фамилия, имя, отчество должностного лица министерства, уполномоченного
на проведение профилактического визита)

в соответствии с решением № _____ от « ___ » _____ 20__ г.
в рамках осуществления регионального государственного контроля (надзора)
в области розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции
проведен _____ в отношении:
(указать: «профилактический визит» или «обязательный профилактический визит»)

(сведения о контролируемом лице, в отношении которого проведен профилактический визит)

Дата проведения профилактического визита: « ___ » _____ 20__ г.

Форма профилактического визита: _____
(профилактическая беседа по месту осуществления

деятельности контролируемого лица, профилактическая беседа в форме видео-конференц-связи)

Место проведения: _____
(адрес места осуществления деятельности контролируемого лица,

в отношении которого проводился профилактический визит (указывается в случае проведения
профилактической беседы по месту осуществления деятельности контролируемого лица))

В рамках профилактического визита:

- контролируемое лицо проинформировано о _____

(предусмотренная частью 1 статьи 52 Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ

«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»

_____;

информация, доведенная до сведения контролируемого лица)

- контролируемое лицо проконсультировано по вопросам _____

(перечень вопросов, по которым проведено консультирование контролируемого лица)

_____;

- получены следующие сведения, необходимые для отнесения объекта регионального государственного контроля (надзора) в области розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции к категории риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям: _____

Выявлено, что объекты регионального государственного контроля (надзора) в области розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции представляют явную непосредственную угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям или такой вред (ущерб) причинен

(указать соответствующие факты в случае выявления)

(должность должностного лица министерства, составившего акт)

(место подписи)

(фамилия, инициалы должностного лица министерства, составившего акт)

Приложение 3
к Положению

Форма

ПРЕДПИСАНИЕ
об устранении выявленных нарушений обязательных требований
№ _____

к акту контрольного (надзорного) мероприятия от «___» _____ 20__ г.

По результатам проведенного «___» _____ 20__ г.
министерством агропромышленного комплекса и потребительского рынка
Ярославской области контрольного (надзорного) мероприятия
_____ в отношении

(вид контрольного (надзорного) мероприятия)
контролируемого лица _____

_____,
(полное наименование организации, юридический адрес, ИНН, ОГРН, фамилия, имя,
отчество (последнее – при наличии), место жительства индивидуального
предпринимателя)

осуществляющего _____
(вид деятельности)

на объекте по адресу: _____,

ПРЕДПИСЫВАЮ:

Устранить выявленные нарушения в указанный срок:

№ п/п	Выявленное нарушение	Срок устранения

Об исполнении настоящего предписания письменно проинформировать
министерство агропромышленного комплекса и потребительского рынка
Ярославской области в 3-дневный срок с момента устранения нарушений.

Министр агропромышленного
комплекса и потребительского
рынка Ярославской области

(подпись)

(расшифровка подписи)

Предписание получено:

«___» ___ 20__ г.

(должность)

(подпись)

».